HNPR—2018—24003

湖南省卫生和计划生育委员会文件
湘卫药政发〔2018〕1号
湖南省卫生计生委关于进一步调整完善
医疗机构药品配备使用政策的通知
各市州卫生计生委、委直属和联系医疗机构：

为进一步完善我省医疗机构药品供应保障体系，巩固基本药物制度实施成果，保障分级诊疗用药衔接，根据《国务院办公厅关于完善公立医院药品集中采购工作的指导意见》（国办发〔2015〕7号）、《国家卫生计生委办公厅关于做好急（抢）救药品采购供应工作的通知》（国卫办药政发〔2015〕3号）、《湖南省2013年医疗机构药品集中采购实施方案》（见湘卫药政发〔2013〕7号）、《湖南省卫生计生委关于完善基层医疗卫生机构药品配备使用管理的意见》（湘卫药政发〔2014〕1号）、《湖南省卫生计生委关于做好常用低价药品采购使用管理工作的通知》（湘卫药政发〔2015〕1号）、《湖南省卫生计生委关于完善我省药品供应保障体系有关工作的通知》（湘卫药政发〔2015〕3号）等文件精神，结合我省实际情况，现就进一步调整完善我省医疗机构药品配备使用政策有关事项通知如下：

一、进一步完善常用低价药品议价机制
开展以市州为单位的常用低价药品议价工作，省卫生计生委直属和联系医疗机构单独或以医疗机构联合体形式开展议价。常用低价药品议价活动组织方参考企业自主报价并与药品生产企业或受生产企业委托的配送企业议价成功并签订供货协议后，由议价活动组织方将议价结果填入省级药品集中采购平台。议价结果从在平台填报之日算起协议期一年，超过协议期后可由双方协商重新议价或沿用原议定价格。价格一经议定，在协议期内不得变更。违反协议涨价或不按协议供货情况突出、损害公众合法用药权益的，由行政主管部门依照相关规定从严处理。允许常用低价药议价结果在征得议价主体同意后跨市州、跨医疗机构点对点共享和结果互认。允许符合要求的药品申请纳入低价药品采购使用管理范围，允许现行低价药品采购管理范围内产品由生产企业申请退出并纳入我省备案采购药品数据库。
二、进一步完善急抢救和短缺药品采购机制
根据《国家发改委关于印发推进药品价格改革意见的通知》（发改价格〔2015〕904号），取消《湖南省2013年医疗机构药品集中采购直接挂网药品目录》急抢救目录品种和国家示范药品目录急抢救目录（民族药除外）和儿科目录（抗生素除外）品种原有价格限制，企业填报全国最低三省省级中标（挂网）价后，由医疗机构与企业进行议价，并将结果录入省采购平台。基层医疗卫生机构议价工作由市州卫生计生行政部门负责组织。
三、进一步完善备案采购药品工作机制
医疗机构可在省医药集中采购平台备案采购药品数据库中备案采购临床必需未中标药品。将现行二级医疗机构备案采购药品金额及品规占比限制提高到不超过本机构年度采购药品总金额和总品规的8%，将现行三级医疗机构备案采购药品金额及品规占比限制提高到不超过本机构年度采购药品总金额和总品规的10%。备案采购周期从医疗机构在平台填报备案采购药品价格之日起原则上为一年，逾期后由医疗机构根据临床需要重新申请备案。未在省平台备案采购药品数据库中的品种，由省公共资源交易中心定期受理报名并及时进行审核，经公示后纳入备案采购数据库。对乡村二级基层医疗卫生机构临床确需、但因价格、配送等原因无法供货的品种，可以以县市区为单位补充议价采购50种常用药品（辅助性用药原则上除外），补充采购金额不得超过本单位网采总金额的8%。
四、进一步完善基层医疗机构药品配备使用范围
为加强我省医联体建设，夯实分级诊疗、双向转诊，取消原有基层仅使用基本药物最低价、次低价中标品种限制，现行基本药物中标产品均可在基层采购。我省医保目录内药品剂型均纳入基层医疗卫生机构采购范围。除中成药注射剂和抗生素外，将其余抗微生物药及国家基本药物和省增补品种中非基本药物剂型规格纳入基层医疗卫生机构采购范围。
五、进一步完善各级医疗机构基本药物配备使用比例要求
基本药物制度是医疗机构药品供应保障体系的重要组成部分，各级医疗机构应在维护基本药物主体地位的前提下，根据本单位临床需要自行确定基本药物配备使用品规占比。三级公立医院基本药物配备使用金额占比不得低于本单位年度药品采购总金额的25%，二级公立医院基本药物配备使用金额占比不得低于本单位年度药品采购总金额的40%，基层医疗卫生机构基本药物配备使用金额占比不得低于本单位年度药品采购总金额的70%。
诊疗范围单一、用药谱较窄的专科医院(以医疗机构执业许可证登记名称为准)按属地管理原则经报市州卫生计生行政部门（省级专科医院报省级卫生计生委行政部门）同意后可适当下调本单位基本药物配备使用金额比例要求。
六、进一步完善我省竞价议价中标药品价格联动机制
因药品价格联动后医疗机构需大量时间进行价格调整确认，我省医药采购平台药品价格原则上每年度适时联动一次。进入价格联动范围的药品，可在省级集中采购平台上选择确认联动价格、申请进入备案采购药品数据库或申请废标但历史数据保留。联动价格采集范围为全国各省份三年内的有效价格。
七、进一步加强工作保障

一是高度重视。调整完善医疗机构药品配备使用政策，是加强药品供应保障制度建设、保障分级诊疗用药衔接、满足群众基本用药需求的重要举措。各级各有关单位要引起高度重视，精心组织，积极学习，认真落实，确保政策平稳落地。 二是积极宣传。各地要积极宣传调整完善医疗机构药品配备使用政策的重要意义，传播安全用药、合理用药理念，增强社会对国家药品供应保障机制和基本药物制度的认知度和信任感，营造良好社会舆论氛围。三是做好服务。省级药品集中采购机构要及时、全面向各级卫生计生行政部门开放所辖医疗机构的网上采购相关信息。同时，要进一步提供网上交易系统优化服务，设立价格倒挂产品上报专区，确保医疗机构药品网上采购系统访问快捷、页面简洁、操作便捷。各级卫生计生行政部门要做好医疗机构与药品配送企业的协调衔接服务，尤其要做好偏远、山区、交通不便地区的药品供应保障服务。四是强化监管。各级卫生计生行政部门要将药品网上采购和零差率销售、货款及时支付、按要求配备使用药品和基本药物制度实施情况作为医疗卫生机构考核及其负责人年终考评的重要内容。要督促配送企业按照药品购销合同规定的时间、地点、数量及时配送，对配送到位率低和不按合同规定配送的企业要通过约谈、警告、通报批评和暂停供货等形式限期纠正。

本通知自2018年5月22日起实行，有效期5年。凡我委以往相关文件政策规定与本通知不一致的，以本通知相关规定为准。
湖南省卫生计生委

2018年5月22日

（信息公开形式：主动公开）

抄送：省公共资源交易中心。
湖南省卫生计生委办公室                  2018年5月22日印发

校对：唐  胜
- 4 -
- 5 -